²³ Cfr. OLIVI, L., *Concistoro*, op. cit., in particolare pp. 280-282.

²⁴ Cfr. SUTTERLIN, B., *Die Politik Kaiser Friedrichs II und die röm. Kardinale in den J. 1239-1250*, Heidelberg 1929. Per il XIV sec cfr. in particolare HOFMANN, *Kardinalat und Kuriale Politik in der ersten Hälfte des 14. Jahrh.*, Diss. Leipzig, 1935.

2. LA QUESTIONE DOTTRINALE

Con tutti questi sviluppi il significato originario del termine *cardinale* giace ormai definitivamente nell'oblio: il nome esprime ora la collaborazione di tali dignitari al primato di Pietro.

Se il concetto di *cardo* è stato fino ad ora riferito ad ogni cattedrale per indicare la sua funzione di “perno” della e nella diocesi, Leone IX nel 1054 riprende la metafora di Pseudo-Isidoro della sede apostolica come *caput et cardo* della Chiesa universale²⁵. Scrive infatti al Patriarca di Costantinopoli: “... *Et sicut cardo immobilis permanens ducit et reducit ostium, sic Petrus et sui successores liberum de omni ecclesia habent iudicium...; unde clerici eius cardinales dicuntur, cardini utique illi quo cetera moventur vicini adhaerentes*”²⁶.

Ancora più enfasi troviamo nella spiegazione che Deusdedit offre nella sua *Collectio canonum* del 1087: i cardinali sono i cardini che guidano il popolo di Dio²⁷. Nello stesso periodo l'anonimo autore della *Descriptio sanctuarii Lateranensis ecclesiae* riporta che i cardinali vescovi e presbiteri hanno la *potestas* di giudicare i vescovi di tutto l'Impero²⁸.

²⁵ “... *Haec vero apostolica sedes cardo et caput ut factum est a domino et non ab alio constituta, et sicut cardine hostium regitur, sic huius sanctae sedis auctoritate omnes ecclesiae Domino disponente reguntur*”; cfr. Hinschius, *Decretales Pseudo-Isidorianae et capitula Angilrammi*, Leipzig 1863, p. 84.

²⁶ Cfr. JL 4302 c. 32.

²⁷ “... *Vnde deriuatiue sacerdote set leuite summi pontificis cardinales dicuntur eo, quod ipsi quasi forma facti gregi sacris predicationibus et preclaris operibus populum Dei regant atque adregant atque ad regni celestis auditum moueant et inuitent. Sicut a basi bus, que sunt fulture columnarum a fundamento surgentes, basilei idest reges dicuntur, quia populum regunt: ita et cardinales deriuatiue dicuntur a cardini bus ianue, qui tam regunt et moment, quod plebem Dei, ut superius diximus, doctrinis sanctis ad amorem Dei moueant...*”; Deusdedit 2, 160.

²⁸ MS Vatic. Reg. 712, fol. 87v: “... *praedicti VII episcopi debent assistere cum XXVIII cardinali bus totidem ecclesiis infra muros urbis Romae praesidentibus, qui potestatem obtinent iudicium faciendi super omnes episcopos totius Romani imperii in omnibus conciliis vel synodis quibuscumque accersiti vel praesentes fuerint*”; cfr. KLEWITZ, *Entstehung* 123 n. 1. Qualche tempo dopo nelle lettere ai Cardinali San Bernardo suole dare il titolo di “Eccellenza” (Ep. 300 e 311) e talvolta anche di “Santità” (Ep. 306). Egli ritiene che i Cardinali siano gli occhi di Roma, come il Pontefice ne è il capo: senza lo splendore di quegli occhi, Roma brancola nelle tenebre: “*Quid ergo nunc Roma, nisi sine capite truncum, corpus sine oculis, frons effossa, facies tenebrosa?*” (Lett. 243 “ad Romanos”). Ed ancora afferma che essi sono i consiglieri del Papa: loro l'hanno eletto, siano quindi i suoi collaboratori: “*Assistite et collaborate illi in opere, ad quod assumptus est per vos a*